АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2015 г.

                                                              №  _171__

 с. Михайловское
О плане первоочередных  мероприятий

по обеспечению устойчивого развития

экономики и социальной стабильности в

Михайловском районе Алтайского края

в 2015 году
В целях  реализации оперативных мер по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Михайловском районе Алтайского края в 2015 году,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый план первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Михайловском районе в 2015 году (далее – План).

2. Определить Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Михайловского района ответственным органом:

по обеспечению взаимодействия с представителями территориальных органов федеральных служб, предпринимательского сообщества, финансового сектора, общественных организаций по вопросам реализации Плана;

по осуществлению анализа и обобщению информации  о ходе реализации Плана.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Михайловского района  в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, начальника Главного управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Михайловского района   О.А. Антонову.

Первый зам. главы Администрации района                                    С.М. Пеньков
Утвержден
Постановлением Администрации

Михайловского района Алтайского края

от 04.03.2015 г. №_______

ПЛАН

первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Михайловском районе Алтайского края в 2015 году

I. Общие положения

Данный план разработан на основе плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2015 году, утвержденного распоряжением Администрации Алтайского края от 12.02.2015 №31-р, в целях обеспечения  устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Михайловском районе Алтайского края.
В 2015 году будут реализованы меры, направленные на активизацию развития импортозамещающих производств, стабилизацию работы организаций, достижение сбалансированности рынка труда, смягчение последствий роста цен на социально значимые товары, достижение положительных темпов роста в среднесрочной перспективе.

Ключевые направления действий Администрации Михайловского района в течение ближайших месяцев включает в себя:

-содействие развитию предприятий основных секторов экономики -сельского хозяйства, промышленности, жилищно-коммунального хозяйства, субъектов малого и среднего предпринимательства;

- снижение напряженности на рынке труда и поддержку эффективной занятости;
-оптимизацию бюджетных расходов за счет выявления и сокращения неэффективных затрат, концентрации ресурсов на приоритетных направлениях развития.
Наряду с реализацией оперативных мер антикризисного реагирования приоритетным направлением работы Администрации района будет реализация мер, направленных на диверсификацию экономики и создание условий для устойчивого экономического роста в среднесрочной перспективе, что найдет отражение в новой редакции Стратегии социально-экономического развития Михайловского района на период до 2025 года.
Реализация антикризисных мер будет осуществляться органами местного самоуправления в тесном взаимодействии с территориальными органами федеральных служб, профессиональным сообществом. Перечень первоочередных мероприятий не является исчерпывающим и будет при необходимости дополняться новыми антикризисными мерами.
II. План мероприятий

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Форма реализации, вид документа
	Срок
исполнения
	Ответственный
исполнитель
	Источники финансирования
	Ожидаемый
результат

	1. Активизация экономического роста

	Стабилизационные меры

	1
	Содействие в продвижении инвестиционного проекта по реконструкции линии по производству оксидов железа  с учетом федеральных отраслевых программ (планов) по импортозамещению (Филиал ООО «Торговый дом Малиновое Озеро»
	ходатайство Администрации Михайловского района
	до 1 марта 2015 года
	отдел планирования и экономического анализа
	федеральный бюджет
	увеличение объема производства продукции

	2
	Пересмотр приоритетности мероприятий муниципальных программ
	постановления администрации Михайловского района
	до 1 апреля 2015 года
	Руководители структурных подразделений администрации Михайловского района, отдел планирования и экономического анализа
	финансирование не требуется
	концентрация бюджетных средств на наиболее значимых приоритетные направления

	3
	Мониторинг показателей прогноза социально-экономического развития Михайловского района
на 2015год
	прогноз социально-экономического развития района
	до 1 сентября  2015 года
	отдел планирования и экономического анализа
	финансирование не требуется
	принятие решения о корректировке показателей прогноза социально-экономического развития Михайловского района

	4
	Обеспечение полноты поступления налогов в бюджет района
	протоколы заседания комиссии по недоимке
	в течение  года
	комитет по финансам, налоговой и кредитной политике
	финансирование не требуется
	увеличение доходной части районного бюджета

	5
	Разработка Стратегии социально-экономического развития района на период до               2025 года
	решение Михайловского районного Собрания депутатов
	до 1 ноября 2015 года
	отдел планирования и экономического анализа
	финансирование не требуется
	создание условий для устойчивого и сбалансированного развития экономики  Михайловского  района

	6
	Привлечение потенциальных инвесторов с учетом существующих свободных земельных участков, производственных мощностей и ресурсов
	информационные письма,

размещение информации на официальном сайте Администрации района
	в течение  года
	Инвестиционный уполномоченный по Михайловскому району, руководители структурных подразделений администрации Михайловского района
	финансирование не требуется
	открытие новых производств, создание новых рабочих мест

	7
	Консультационное и информационное обеспечение процесса оказания государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	официальный сайт Администрации  района, информация в СМИ
	в течение  года
	отдел планирования и экономического анализа
	финансирование не требуется
	поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	8
	Государственная поддержка инвесторов, реализующих инвестиционные проекты на территории района
	ходатайства, распоряжения Администрации Михайловского района
	в течение  года
	отдел планирования и экономического анализа, комитет по финансам, налоговой и кредитной политике
	федеральный краевой местный бюджеты
	повышение заинтересованности инвесторов в реализации проектов

	Агропромышленный комплекс

	9
	Мониторинг финансово-экономического состояния сельскохозяйственных организаций
	аналитическая записка
	в течение  года
	управление сельского хозяйства Администрации района
	финансирование не требуется
	повышение оперативности принятия управленческих решений по улучшению положения с/х организаций

	10
	Обеспечение своевременности доведения средств государственной поддержки до хозяйствующих субъектов АПК:
	формы отчетности, утвержденные Минсельхозом России
	в течение  года
	управление сельского хозяйства Администрации района

	стимулирование с/х производства, улучшение финансового положения с/х товаропроизводителей

	а
	оказание несвязанной поддержки с/х товаропроизводителям в области растениеводства

	федеральный  краевой бюджеты

	б
	поддержка развития производства картофеля, овощей открытого и закрытого грунта

	федеральный  краевой бюджеты

	в
	поддержка развития элитного семеноводства

	федеральный  краевой бюджеты

	г
	субсидирование с/х товаропроизводителей из расчета на 1 кг реализованного молока

	федеральный  краевой бюджеты

	д
	поддержка кредитования отрасли

	федеральный  краевой бюджеты

	е
	поддержка технической и технологической модернизации с/х производства

	федеральный  краевой бюджеты

	ж
	поддержка кредитования малых форм хозяйствования

	федеральный  краевой бюджеты

	з
	грантовая поддержка начинающих фермеров и развития семейных животноводческих ферм

	федеральный  краевой бюджеты

	Потребительский рынок

	11
	Осуществление мониторинга потребительских цен на основные продовольственные товары
	согласно мониторингу
	еженедельно в течение года
	отдел планирования и экономического анализа
	финансирование не требуется
	повышение оперативности принятия управленческих решений по стабилизации ситуации на рынках продовольствия

	12
	Проведение сельскохозяйственных ярмарок для населения
	муниципальные нормативные акты
	в течение года
	управление сельского хозяйства Администрации района
	внебюджетные источники
	сдерживание роста цен на с/х продукцию, получение дохода от продажи излишков продукции

	Жилищное строительство и жилищно-коммунальное хозяйство

	13
	Мониторинг строительства и ввода в эксплуатацию жилых домов
	аналитическая записка
	в течение года
	Первый заместитель главы Администрации района
	финансирование не требуется
	увеличение объема инвестиций

	14
	Капитальный ремонт многоквартирных домов
	план капитального ремонта многоквартирных домов
	ежеквартально в течение года
	Сектор архитектуры, строительства и ЖКХ, администрации сельских поселений
	федеральный  краевой бюджет, внебюджетные источники
	улучшение жилищных условий граждан, улучшение качества предоставляемых гражданам жилищно-коммунальных услуг

	15
	Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Михайловского района:

	улучшение жилищных условий граждан

	а
	молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий
	муниципальная программа «Обеспечение жилья молодых семей в Михайловском районе» на 2015-2020 годы
	в течение года
	Комитет по образованию и делам молодежи Администрации Михайловского района
	федеральный местный бюджеты, внебюджетные источники
	повышение уровня доступности жилья

	б
	молодых учителей муниципальных образовательных организаций
	подпрограмма «Льготная ипотека для молодых учителей в Алтайском крае» на 2015-2020 годы государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края» на 2014-2020 годы
	в течение года
	Комитет по образованию и делам молодежи Администрации Михайловского района
	федеральныйкраевой бюджеты, внебюджетные источники
	повышение уровня доступности жилья

	в
	сельского населения, в т.ч. молодых семей и молодых специалистов
	государственная программа Алтайского края «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края» на 2012-2020 годы
	в течение года
	Администрация Михайловского района
	федеральный краевой бюджеты, внебюджетные источники
	повышение уровня доступности жилья

	г
	ветеранов, инвалидов, семей, имеющих детей-инвалидов, вставших на учет до 01.01.2005
	соглашение между Минстроем России и Администрацией Алтайского края о предоставлении субвенций из федерального бюджета субъекту РФ на обеспечение жильем нуждающихся в улучшении жилищных условий отдельных категорий граждан установленных ФЗ  от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах» и от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ»
	в течение года
	Администрация Михайловского района, Управление по социальной защите населения по Михайловскому району
	федеральный бюджет
	повышение уровня доступности жилья

	д
	инвалидов, участников ВОВ, членов семей погибших (умерших) участников и инвалидов ВОВ 1941-1945 годов
	соглашение между Минстроем России и Администрацией Алтайского края о предоставлении субвенций из федерального бюджета субъекту РФ на обеспечение жильем нуждающихся в улучшении жилищных условий отдельных категорий граждан установленных ФЗ  от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах» и от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ»
	в течение года
	Администрация Михайловского района, Управление по социальной защите населения по Михайловскому району
	федеральный бюджет
	повышение уровня доступности жилья

	е
	отдельных категорий граждан: участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф, граждан, признанным в установленном порядке вынужденными переселенцами, граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей
	нормативный акт не требуется
	в течение года
	Администрация Михайловского района, Управление по социальной защите населения по Михайловскому району
	федеральный бюджет
	повышение уровня доступности жилья

	Поддержка малого и среднего предпринимательства

	16
	Участие в ежегодном конкурсе, организованный Управлением Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры с целью привлечения средств из вышестоящих бюджетов на реализацию мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Михайловском районе» на 2015-2020 годы
	заявка на конкурс
	в течение года
	отдел планирования и экономического анализа
	финансирование не требуется
	увеличение объемов финансирования мероприятий муниципальной программы поддержки малого и среднего предпринимательства

	17
	Совершенствование механизмов государственной финансовой поддержки проектов малого и среднего предпринимательства:

	в течение года
	отдел планирования и экономического анализа, управление сельского хозяйства

	ускорение темпов обновления основных фондов, расширение ассортимента выпускаемой продукции, создание новых рабочих мест

	а
	предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства микрозаймов НО «Алтайский фонд микрозаймов»
	ходатайство Администрации Михайловского района

	федеральный краевой бюджеты, внебюджетные источники

	б
	поддержка начинающих субъектов малого предпринимательства путем предоставления целевых грантов
	ходатайство Администрации Михайловского района

	федеральный краевой бюджеты

	в
	поддержка мероприятий муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства
	распоряжения Администрации Михайловского района

	федеральный краевой, местный бюджеты

	II. Оптимизация бюджетных расходов

	1
	Утверждение Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Михайловского района
	Постановление Администрации района
	до 20.03.2015
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике
	финансирование не требуется
	обеспечение роста доходов местных бюджетов, оптимизация бюджетных расходов

	2
	Создание уполномоченной централизованной бухгалтерии по ведению бухгалтерского учета учреждений поселений (включая администрации поселений)

	до 01.04.2015
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике
	финансирование не требуется
	Сокращение расходов бюджета

	3
	Реализация проектов преобразования организационно-правовой формы муниципальных учреждений (Неводской основной школы в филиал Николаевской ср.школы; Малиновоозерской ДМШ в филиал Михайловской ДШИ; ликвидация ДЮЦ путем присоединения к Михайловской ДЮСШ; создание трех образовательных комплексов (школа-сад)

	в течение года
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике, Комитет по образованию и делам молодежи
	финансирование не требуется
	Сокращение расходов бюджета

	4
	Работа по реализации энергосберегающих мероприятий с целью снижения объема потребления топливно-энергетических ресурсов:

	Сокращение расходов бюджета

	а
	Оптимизация затрат бюджета на оплату коммунальных услуг, обеспечение снижения расходов на энергопотребление

	ежегодно, в течение года
	Руководители учреждений
	краевой

местный бюджеты

	б
	Проведение анализа наличия установленных приборов учета потребления тепловой энергии и воды в учреждениях с целью выявления недостающего количества приборов учета

	ежегодно, в течение года
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике
	финансирование не требуется

	5
	Повышение эффективности муниципальных закупок: снижение доли контрактов, заключаемых заказчиками с единственным участником закупки по результатам несостоявшегося определения поставщика (подрядчика, исполнителя); исключение при осуществлении закупочной деятельности закупки товаров, работ, услуг с избыточными свойствами, повышенными потребительскими характеристиками
	планы-графики закупок
	в течение года
	Муниципальные учреждения
	финансирование не требуется
	повышение качества товаров, работ, услуг и эффективности бюджетных расходов

	6
	Разработка методики оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств районного бюджета
	Постановление Администрации района
	до 01.06.2015
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике
	финансирование не требуется
	повышение качества управления финансами главных распорядителей средств районного бюджета

	7
	Проведение оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств районного бюджета
	аналитическая записка
	в течение года
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике
	финансирование не требуется
	повышение качества управления финансами главных распорядителей средств районного бюджета

	III. Обеспечение социальной стабильности

	Содействие изменению структуры занятости

	1
	Мониторинг увольнения работников в связи с ликвидацией организаций либо сокращением численности или штата работников, а также неполной занятости работников
	письмо в Центр занятости населения по Михайловскому району
	ежемесячно, в течение года
	отдел планирования и экономического анализа
	финансирование не требуется
	повышение оперативности принятия управленческих решений по снижению напряженности на рынке труда

	2
	Участие в реализации государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения» на 2015-2020 годы
	протокола заседания комиссии по рассмотрению бизнес-планов
	в течение года
	Центр занятости населения по Михайловскому району, отдел планирования и экономического анализа
	краевой бюджет
	снижение напряженности на рынке труда

	3
	Информирование организаций индивидуальных предпринимателей  о возможностях и условиях участия в реализации дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда
	информирование через информационно-консультационный центр, СМИ, публикации на официальном сайте Администрации района
	в течение года
	отдел планирования и экономического анализа
	финансирование не требуется
	снижение напряженности на рынке труда

	4
	Проведение контроля соблюдения работодателями трудового законодательства, включая своевременную выплату заработной платы, контроль за неформальной занятостью
	протокола рабочих групп
	в течение года
	межведомственная комиссия при Администрации района по снижению неформальной занятости населения
	финансирование не требуется
	защита прав и интересов работников

	IV. Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере

	1
	Мониторинг и контроль состояния экономики и социальной стабильности в Михайловском районе
	аналитическая записка
	в течение года
	руководители структурных подразделений Администрации района
	финансирование не  требуется
	повышение оперативности принятия управленческих решений по обеспечению устойчивости экономики и социальной стабильности